پس از ناموفق بودن نهضت مشروطه در رسیدن به اهداف خود، جریان های
نظام ناکارآمدی برآن شدند که مهم ترین عامل فساد و فکری مذهبی و ملی
سیاسیِ ایران را که همانا استعمار خارجی بود به چالش بکشند. زمینۀ این مهم
زمانی ایجاد شد که با هم گرایی این دو جریان فکری در دهۀ 20 شمسی، موضوع
ملی شدن صنعت نفت ایران مطرح شد؛ موضوعی که پس از فرازوفرودهایی در
سال 1329ش/1951م محقق شد. بسان مقطع تاریخی قبلی )مشروطه(، در این
حرکت مردمی نیز با نفوذ بیگانگان و عوامل آنان و ایجاد اختلاف میان جریان های
فکری فعال، نهضت مردم ایران به سرانجام نرسید و اندک زمانی پس از کودتا،
در دوباره سلطه نظام نفت، حاکمیت در حوزۀ امتیازنامه ای جدید اعطای با

ایران تثبیت شد. براین اساس، پس از کودتای 28مردادماه1332ش/1953م ضمن
بربادرفتن دستاوردهای نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران و تحکیم پایه های
قدرت سلطنت مطلقه، مجدداً دوران واگرایی دو جریان فکری مذهبی و ملی

آغاز شد.
در دورۀ ملی شدن صنعت نفت ایران جریان مذهبی در کنار ابزارها و امکانات
سیاسی و حقوقی ای نظیر مجلس شورای ملی از راهکارهای دیگری نیز برای
دستیابی به اهداف خود بهره می برد.

در شهرهای بزرگ نیز، تعدادی از مجتهدین
تحصیل کردۀ نجف درارتباط با مرجعیت عام، با عنوان مراجع محلی فعالیت می کردند
)جعفریان، 1389، ص35(. عموم مردم به ویژه متدینّین درزمینۀ تقلید از مراجع نجف
با مجتهدین محلی ارتباط داشتند و به عبارتی، بازوی اجرایی مرجعیت به شمار
می رفتند. با تأسیس حوزۀ علمیۀ قم در سال 1301ش/1340ق/1922م مقدمات

انتقال مرکز مرجعیت تشیع از نجف به قم فراهم شد.
با سنت ها او مبارزۀ و مقابله )1304ش/1925م( با روی کارآمدن رضاشاه
و نهادهای مذهبی هم آغاز شد. در کنار اقدامات حاکمیت، گروه های متجدد
غرب گرا و مارکسیست نیز در سلسله اقداماتی همسان، مذهب را عامل اصلی
انحطاط و عقب ماندگی ایران معرفی کردند و تلاشی را که از دورۀ مشروطیت،
برای کنارگذاردن مذهب از صحنۀ سیاسی و اجتماعی زندگی ایرانیان آغاز کرده
ایران، ایران، همانند بسیاری از مردم از با خروج رضاشاه ادامه دادند.

مشارکت جریان مذهبی در نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران
)1327-1329ش/1948-1950م(

با ایران ملی شورای مجلس نمایندگان که زمانی 1326ش/1947م سال در
تصویب ماده واحده ای، توافق نفتی میان دولت های ایران و شوروی را رد کردند،
دولت ایران را به استیفای حقوق کشور دررابطه با نفت جنوب نیز مکلَّف کردند.
براین اساس، دولت ایران با تنظیم متنی در 25 ماده، و ارائه به شرکت نفت ایران
و انگلیس، خواستار بازنگری و تعدیل در شرایط قرارداد 1933م/1312ش شد
)مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسۀ شمارۀ 25، 28مهرماه1326(. آیت الله
کاشانی درجهت احقاق حقوق ملت ایران در موضوع نفت و نیز مقابله با نفوذ،
و سوءاستفادۀ دولت انگلیس از نفت ایران، با انتشار اعلامیه ای شدیداللحن علیه
دولت انگلیس، شرکت نفت ایران و انگلیس، و دولت های دست نشاندۀ انگلستان
در ایران، خواستار مبارزۀ همگانی مردم علیه آنان شدند )مدنی، بی تا، ج1، ص341(.
تهران دانشگاه در 15بهمن ماه1327ش/1948م در اعلامیه، این صدور پس از
به سوی پهلوی دوم تیراندازی شد و هرچند بعدها مسببان این حادثه معلوم شدند،
ولی آیت الله کاشانی ازجمله مظنونان این حادثه بود که پس از دستگیری به لبنان

تبعید شد.
با ورود هیئت نمایندگی شرکت نفت ایران و انگلیس به سرپرستی نویل گس1
به ایران، مذاکرات این شرکت با نمایندگان دولت ایران براساس متن 25ماده ایِ
محورهای اختلاف دولت ایران و این شرکت، آغاز شد که درنهایت در تیرماه
1328ش/1949م به امضای قرارداد الحاقی معروف به قرارداد گس-گلشائیان در
یازده ماده انجامید. تلاش ها برای تصویب لایحۀ قرارداد جدید نفتی در مجلس

پانزدهم شورای ملی ناکام ماند و این لایحه به مجلس شانزدهم احاله شد.
ترکیب اعضای مجلس شانزدهم شورای ملی ایران، می توانست تأثیری مستقیم
بر سرنوشت قرارداد الحاقی و درنتیجه نفت ایران داشته باشد؛ بنابراین عوامل

بنابراین عمل فدائیان اسلام، نخست حرکتی
درجهت کوتاه کردن دست استعمار از منابع ملی ایران بود و بعد، شرایط مناسب
را برای ورود نیروهای سیاسی حامی ملی شدن نفت به عرصه قدرت و جایگاه

سیاسی و حقوقی فراهم کرد.
مهم ترین بهمن ماه 1328ش/1950م در شانزدهم مجلس کار به شروع با
موضوعِ در دستور کار مجلس بررسی و اعلام نظر دربارۀ لایحۀ قرارداد الحاقی
مربوط به نفت بود. در یکی از جلسات مجلس، دکتر مصدق پیام آیت الله کاشانی
را قرائت کرد.

یا عملی که مَشعَر1 بر تثبیت و تأیید عمل غیرنافذِ سنۀ 1312 شمسی، مطابق
با سال 1933 میلادی باشد، اظهار نمایم« )مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی،
جلسۀ شمارۀ 37، 28خرداد1329(. دکتر مصدق پس از قرائت این پیام گفت که این
هم ]این پیام[ عقیدۀ یکی از بزرگ ترین رؤسای روحانیت است.

حضور داشت برحذر حرکت
ایران، برنامه ای کوتاه مدت )تاکتیک( جریان مذهبی از ملی شدن صنعت نفت
و مکمل حرکت های قبلی نظیر واقعۀ رژی و انقلاب مشروطیت، در راستای
بخشی از برنامۀ بلندمدت )استراتژی( این جریان فکری در مخالفت با حضور و

نفوذ قدرت های بیگانه در ایران بود.
در تیرماه 1329ش/1950م در بحبوحۀ مباحث مربوط به لایحۀ الحاقی در

1. مشعر /maš’ar/: نشانه؛ علامت؛ حاکی؛ گویا.

بهارستان در دی ماه 1329ش/1950م ازجملۀ این گونه مراسم ها بود )روحانیت و
نهضت ملی شدن صنعت نفت، 1358، اسناد شمارۀ 14 و 15، صص 64-62(.

ادامۀ مخالفت رزم آرا با خواستۀ نهضت ملی مردم ایران و درواقع حمایت از
منافع استعمار در ایران و فتوای آیت الله کاشانی مبنی بر مهدورالدم بودن رزم آرا
به اسلام فدائیان مذهبی گروه ص200( ،1389 )جعفریان، اقداماتش به دلیلِ
رهبری نواب صفوی را به واکنش واداشت. علاوه براین، در دیدار اعضای فدائیان
برداشته رزم آرا اگر که اسلام فدائیان پرسش این ملی، جبهۀ سران با اسلام
شود، احکام اسلام پیاده خواهد شد یا نه؟ تأیید و موافقت سران جبهۀ ملی را
به همراه داشت )جعفریان، 1389، ص199(. در روز 16اسفندماه1329ش/1950م
یکی از اعضای فدائیان اسلام رزم آرا را ترور کرد. باتوجه به جایگاه، دیدگاه و
به نظر ایران رفتار رزم آرا به عنوان نخست وزیر مخالف ملی شدن صنعت نفت
می رسد که در کنار همۀ عوامل دستیابی به ملی شدن نفت، عملیات گروه مذهبی
فدائیان اسلام در ازمیان برداشتن رزم آرا از مقابل این خواست مردم ایران هم،
جایگاه و اهمیتی ویژه داشته است.

روز 24اسفندماه1329ش/1951م به تصویب مجلس شورای ملی رسید )مشروح
مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسۀ شمارۀ 128، 24اسفند1329(. چند روز بعد با
تصویب این طرح در روز 29 اسفندماه در مجلس سنا، صنعت نفت ایران رسماً
ملی اعلام شد. علاوه برآن، کمیسیون نفت مجلس شورای ملی مأمور شد تا طرح

قانونی طرز اجرای ملی شدن صنعت نفت ایران را تهیه و به مجلس ارائه کند.

امور دولت در از دولت
اعلام اطلاعیه ای با صدور مصدق، نخست وزیری از مذهبی جریان حمایت
کرد که در انتخاب همکاران نخست وزیر مداخله ای نخواهد داشت )روحانیت و

نهضت ملی شدن صنعت نفت، 1358، سند شمارۀ 20، ص74(.
پس از تصویب طرح 9ماده ای طرز اجرای ملی شدن صنعت نفت )قانون خلع
ید( در مجالس ایران - که از شروط مصدق برای پذیرش پست نخست وزیری
بود- در 12اردیبهشت ماه1330ش/1951م دکتر مصدق با تصویب مجلس به عنوان
نخست وزیر ایران انتخاب شد. یکی از اصول مهمی که مصدق به عنوان برنامۀ خود
اعلام کرد، اجرای قانون ملی شدن صنعت نفت ایران بود. آیت الله کاشانی نیز در
این راه حمایت های لازم را انجام داد. راه پیمایی های مردمی، و صدور اعلامیه و
نظایر آن ازجمله راه های پشتیبانی از دکتر مصدق و برنامه های او بود. در تظاهرات
31اردیبهشت ماه1330ش/1951م در میدان بهارستان تهران، پیام آیت الله کاشانی
خطاب به ملت ایران پخش شد. در بخش هایی از این پیام آمده بود: »همت و
شهامت و ایمان شما برادران عزیز باعث شد که بحمدالله تعالی، نفت که مایۀ حیات
اقتصادی ملت ایران و در دست بیگانگان غارتگر بود، برحسب قانون ملی شدن
صنعت نفت به ملت ایران بازگردد و حق به حقدار برسد.

توقیف پول های ایران در
بانک های انگلیس، قطع صدور نفت و توقف صدور نفت ایران با نفت کش های
انگلیسی و حتی سایر کشورها، ازجمله اقداماتی بود که دولت انگلستان برای
تحت فشار قراردادن دولت و مردم ایران درپیش گرفت. براین اساس دولت ایران
میلیارد ریال اقتصادی دو به دلیلِ مشکلات در زمستان سال 1330ش/1952م
اوراق قرضۀ ملی با سررسید دوساله منتشر کرد. آیت الله کاشانی درجهت حمایت
از اقدام دولت و نیز جلب اعتماد مردم برای پشتیبانی از دولت، پیامی مفصل
خطاب به مردم ایران صادر کردند. در بخش هایی از این پیام آمده بود: »امروزه
خریداری اوراق قرضۀ ملی به وسیلۀ این حکومت ملی و مورداعتماد خودتان
به مصارف مقتضی و ضروری مقدمات کار نفت خواهد رسید، فرض ذمۀ آحاد
مسلمان به عموم ایرانیان است« )روحانیت و نهضت ملی شدن صنعت نفت، 1358،

سند شمارۀ 39، ص95(.

قیام 30تیر1331ش و نقش جریان مذهبی
آغاز اردیبهشت ماه 1331ش/1952م در ملی شورای مجلس دورۀ هفدهمین
اعتبارنامۀ به این مجلس، صرف رسیدگی از زمان به کار کرد. حدود دو ماه
نمایندگان انتخابی شد. دکتر مصدق در 22 تیرماه قبل از تعیین هیئت وزیران

1.

ادامۀ بر قوام تأکید و قوام احمد نخست وزیری بر دوم پهلوی اصرار با
نخست وزیری خود حتی با استفاده از نیروی نظامی و تهدید به توقیف آیت الله
کاشانی، رویارویی حامیان نخست وزیری دکتر مصدق و نیروهای نظامی دولتی به
خیابان های تهران و چند شهر دیگر مانند اصفهان، اهواز، همدان و کرمانشاه کشیده
شد. در روز 30تیرماه1331ش/1952م با تعطیلی تمام مراکز اداری و تجاری شهر

151

ن...
ر آ

أثی
و ت

ن
یرا

ت ا
نف

ت
صنع

ن
شد

لی
ت م

ض
نه

در
ی

ذهب
ن م

ریا
ج

ش
نق

تهران، اعتصاب و راه پیمایی عمومی شهر تهران را فراگرفت و جمعیت به سمت
میدان بهارستان به حرکت درآمد. آیت الله کاشانی نیز تهدید خود را عملی کرد و با
عده ای از کفن پوشان رهسپار میدان بهارستان شد )مدنی، بی تا، ج1، ص460(.

در این برهه از نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران، حضور فعال
جریان مذهبی نقشی اساسی در بازگرداندن قدرت به دکتر مصدق ایفا کرد. این
جریان فکری در مواقع بحرانی، اعم از سیاسی، اقتصادی، بین المللی و... در کنار

دکتر مصدق بود و از دولت او پشتیبانی می کرد.

حوادث پس از قیام 30تیر1331ش/1952م
یک روز پس از قیام سی تیر، دکتر مصدق کابینۀ دوم خود را تشکیل داد و علاوه بر
تغییر به وزارت دفاع ملی پست نخست وزیری پست وزارت جنگ را هم که
نام یافته بود برعهده گرفت و توانست رأی اعتماد مجلس را هم به دست بیاورد
)مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسۀ شمارۀ 20، 7مرداد1331(. در مردادماه
سال 1331ش/1952م لایحۀ دادن اختیارات شش ماهه به دکتر مصدق نیز از تصویب
مجلس گذشت )مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسۀ شمارۀ 23، 12مرداد1331(.
براساس این اختیار، قوۀ مجریه می توانست قوانین مدنظر خود را تهیه و به مدت شش

زمانی که آیت الله کاشانی دربارۀ به کارگماردن افراد دارای سابقۀ
خدمت به استعمار و رویارویی با خواست ملت، به نخست وزیر هشدار داد، دکتر
مصدق طی نامه ای از آیت الله کاشانی خواست که چنانچه بخواهد اصلاحاتی بشود،
باید مدتی از مداخله در امور خودداری کند )روحانیت و نهضت ملی شدن صنعت نفت،

1358، سند شمارۀ 41، ص98(.
دکتر ویژۀ شش ماهۀ اختیارات دورۀ پایان با 1331ش/1953م دی ماه در
مصدق، او از مجلس شورای ملی درخواست کرد تا این اختیارات به مدت یک
سال دیگر تمدید شود )مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسۀ شمارۀ 57،
18دی1331(. آیت الله کاشانی که در این زمان ریاست مجلس شورای ملی را
برعهده داشت، ضمن مخالفت با این لایحه، طی نامه ای از دکتر مصدق خواست
که از این مطالبات غیرقانونی خودداری کند تا در صف ملّیون مبارز شکافی ایجاد
نشود.

یکی از راه حل های دکتر مصدق برای برون رفت دولت از مشکلات اقتصادی
اسناد روابط خارجی پیش آمده کوشش برای جلب نظر مثبت دولت آمریکا بود )
آمریکا...، 1377، ص682(. هرچند دولت ایران موفق نشد ازاین طریق کمکی دریافت
کند، ولی این راه حل، یعنی پناه بردن به دولتی خارجی برای رهایی از سلطۀ دولت
آیت الله بگیرد. قرار موردتوافق جریان مذهبی که نبود راه حلی دیگر، خارجی
کاشانی در دی ماه 1331ش/1953م در مصاحبه با جراید تأکید کرد که ما باید
پایه های اقتصادی را طوری پی ریزی کنیم که به درآمد نفت احتیاج حیاتی نداشته

باشیم )روزنامۀ اطلاعات، 21دی ماه1331ش(.
عوامل پیش گفته، هرچند بر روابط آیت الله کاشانی و دکتر مصدق تأثیر گذاشت
و رفته رفته شکاف فکری و عملی بین این دو را آشکار کرد، ولی دستِ کم در
موضوع سیاست خارجی مربوط به نفت، هم گرایی دو طرف همچنان استمرار
داشت. آیت الله کاشانی در فروردین ماه 1332ش/1953م در مصاحبه ای دراین باره
گفته بود: من دربارۀ سیاست خارجی، یعنی مبارزه با استعمار و موضوع نفت،
به منظور داخلی، مسائل دربارۀ ولی ندارم، نخست وزیر با اختلافی هیچ گونه
رعایت قانون اساسی و همچنین وضع اقتصادی، البته اختلافاتی هست )روزنامۀ

اطلاعات، 22فروردین ماه1332ش(.
در دی ماه 1331ش/1952م دکتر مصدق لایحه ای دربارۀ قانون انتخابات به
مجلس داد که باتوجه به شرایط هفدهمین دورۀ مجلس شورای ملی، عده ای از
نمایندگان مجلس، آن را قصد دکتر مصدق برای تعطیلی مجلس تلقی کردند.
براین اساس، نمایندگان طرحی را با سه فوریت تهیه کردند که مطابق آن، هیچ طرح یا
لایحه ای نمی توانست موجب شود که با امضای رئیس دولت، مجلس فعلی تعطیل
یا فلج شود )مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسۀ شمارۀ 55، 14دی1331(.
هرچند دکتر مصدق با نوشتن نامه ای چنین تصوری ازسوی نمایندگان را باعث
تأسف و حیرت خود بیان کرد، ولی در اوایل مردادماه 1332ش/1953م پس از